CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 119/2022

Solicito a Prefeitura Municipal, o
Estudo de viabilidade para
implantação no Sistema de
Saúde Municipal a tele consulta.

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura

Municipal junto a Secretaria de Saúde, solicitando a Prefeitura

Municipal, o estudo de viabilidade para implantação no Sistema de

Saúde Municipal a tele consulta.

Considerando que Araçariguama de acordo com o site oficial do
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Araçariguama tem
145,204 km² de extensão territorial e uma grande parte das Estradas
Vicinais do Município não são pavimentadas e temos Bairros afastado do
centro da cidade, considerando em alguns casos zona rural.

 A cidade faz divisa com os municípios de Cabreúva, Itu, Pirapora do
Bom Jesus, Santana de Parnaíba e São Roque. A população estimada da
cidade em 2020 é de 22.860 habitantes.

Considerando que com a tele consulta, os pacientes de nosso

município teriam alguns benefícios como destacamos abaixo:

 diminuir a espera para receber atendimento;
 reduzir custos com deslocamento;
 evitar idas ao Pronto Atendimento;
 acesso facilitado a médicos especialistas;
 qualidade e atendimento facilitado.

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAMOS, ao Prefeito Municipal, Rodrigo Andrade, que estude a

viabilidade para implantação no Sistema de Saúde Municipal a tele

consulta.

Sala das Sessões, 03 de março de 2022.

Nadivan Ferreira Maia - (Alemão)
Vereador

Milton da Costa

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GK3V9W79DVSJUAXU
		2022-03-04T10:18:07-0300

		2022-03-04T10:18:07-0300